
Direzione Generale

Oggetto:  “Lavori accessori relativi all’installazione di aggiornamenti della Risonanza magnetica
Body,  marca  GE  Healthcare,  mod.  Sigma  1,5  T  hdtx,  installata  presso  la  S.C.
Radiodiagnostica”. Affidamento al Consorzio M.i.c.e.n.e.s. - CIG: 7948416860

Dipartimento:                                                   Tecnico

S.C. proponente: Macroarea tecnico contrattualistica
Dirigente responsabile: Dott.ssa Cinzia Cravisana
Responsabile del procedimento: Ing. Michele Maddalo
Estensore del documento: Dott. Massimo Cosso

Telefono: 010 5632500
Email: Segreteria.tecnica@galliera.it
Modalità di Pubblicazione Integrale

Uffici interessati Dir. Amministrativa
Dir. Sanitaria
S.C. Bilancio e contabilità

Acquisiti i pareri del:

Direttore amministrativo Dott. Roberto Viale: FAVOREVOLE

Direttore sanitario Dott. Giuliano Lo Pinto: FAVOREVOLE

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog



IL DIRETTORE GENERALE

richiamato il provvedimento n. 58 del 27.01.2009 relativo al Protocollo attuativo dell'art. 3.1 3°
paragrafo del capitolato speciale regolante il contratto per le forniture, servizi e lavori inerenti alla
gestione integrata energetica delle Strutture del Sistema Sanitario Ligure e il consorzio Micenes
s.c.a.r.l.;

dato  atto  che  il  contratto  per  la  gestione  integrata  degli  impianti,  in  relazione  alle  opere  di
manutenzione straordinaria urgenti, prevede all'art. 7.3 che le medesime possano essere affidate,
mediante  separati  atti,  dalle  Strutture  Sanitarie  direttamente  all'Assuntore  (Micenes)  con  la
preventiva verifica di IRE Liguria sulla necessità degli interventi;

richiamato il verbale del Collegio di Direzione del 14.02.2019, acquisito agli atti con prot. n. 4865
del 21.02.2019, nel quale viene individuato [Allegato D] fra gli interventi da eseguirsi nell’anno in
corso, quello relativo ai lavori di aggiornamento della Risonanza magnetica;

vista la nota del Direttore della S.C. Radiodiagnostica, acquisita agli atti con prot. CI/1459/CU del
1/04/2019, con la quale il medesimo, nel sollecitare l’aggiornamento alla piattaforma digitale Sigma
explorer della Risonanza magnetica in oggetto, segnala la necessità di eseguire contestualmente i
lavori  impiantistici  che  possano  garantire  il  corretto  funzionamento  dell’apparecchiatura  in
questione,  da  terminarsi  entro  il  mese  di  giugno,  al  fine  di  fornire  la  continuità  del  servizio
diagnostico per i degenti più gravi;

considerata  la  specificità  degli  impianti  di  che  trattasi,  altamente  integrati  con  l’impiantistica
ospedaliera gestita, come da contratto regionale Calore/Energia, dal consorzio M.i.c.e.n.e.s.;

dato  atto  della  tempistica  indicata  dal  Direttore  della  S.C.  Radiodiagnostica  con  la  nota  sopra
richiamata;

preso  atto  che,  in  considerazione  dell’urgenza  di  provvedere,  è  stata  chiesta  all’assuntore
M.i.c.e.n.e.s. la propria migliore offerta per l’esecuzione dei lavori consistenti nella sostituzione di
un’unità  UTA con  relativa  termoregolazione  e  termogestione  degli  ambienti,  sostituzione  di
condizionatore di precisione per il locale tecnico ed installazione del relativo “back-up”;

dato  atto  del  computo  metrico  che  allegato  all'offerta  acquisita  agli  atti  con  prot.n.17209  del
10.07.2019, elaborato dal Consorzio  M.i.c.e.n.e.s. in contraddittorio con IRE Liguria e relativo
all'intervento di cui si tratta, dal quale risulta il seguente quadro economico:

Descrizione Importo €.

Fornitura e Opere Meccaniche 80.342,18

oneri relativi alla sicurezza (1%) 803,42

importo soggetto a ribasso 79.538,88

ribasso d'asta 10% contrattuale 7.953,88

Importo complessivo 72.388,31

ritenuto di provvedere all’esecuzione dei lavori, come sopra descritti, per la messa in funzione della
Risonanza magnetica Body da parte del Consorzio  M.i.c.e.n.e.s. nell'ambito dell'appalto gestione
integrata  energetica  delle  Strutture  del  Sistema  Sanitario  Ligure,  nell'ambito  dell'art.7.3  del
contratto relativo al medesimo appalto e alle condizioni economiche sopra riportate;

vista  l’attestazione resa  dal  dirigente responsabile  della  S.C.  Macroarea tecnico-contrattualistica
proponente il presente provvedimento in ordine:

• all’avvenuta regolare istruttoria della pratica e alla conformità del procedimento alla vigente

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



normativa statale e regolamentare;
• all'assenza,  relativamente  alla  presente  procedura,  di  situazioni  di  conflitto,  anche

potenziale,  di  cui  al  D.P.R.  16  aprile  2013.n.  62  (Regolamento  recante  codice  di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165) e al vigente Codice di comportamento dell’Ente;

• all'insussistenza a suo carico, in particolare, delle situazioni di cui all'art. 8 comma 11 del
codice di comportamento dell'Ente, approvato con provvedimento n. 304 del 12.04.2018 e
l'inesistenza di comunicazioni in tal senso da parte dei dipendenti che hanno partecipato
all'adozione delle decisioni relative alla conclusione del procedimento;

dato atto che il direttore responsabile del Dipartimento tecnico ha verificato la disponibilità della
spesa derivante dal presente atto con la capienza dell’autorizzazione n. 56 vigente, tenuto conto
degli atti già insistenti sulla medesima autorizzazione;

visto il parere favorevole del dirigente responsabile della S.C. Bilancio e Contabilità in ordine alla
regolarità contabile del presente provvedimento;

acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, espressi dal Direttore amministrativo e dal
Direttore sanitario ai sensi dell'art. 3, comma 1 quinquies del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502;

DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di assegnare l’esecuzione dei lavori, come descritti in premessa, per la messa in funzione
della  Risonanza  magnetica  Body  da  parte  del  Consorzio  M.i.c.e.n.e.s. nell'ambito
dell'appalto  gestione  integrata  energetica  delle  Strutture  del  Sistema  Sanitario  Ligure
nell'ambito dell'art.7.3 del  contratto relativo al  medesimo appalto, per una spesa pari  ad
€.72.388,31=IVA esclusa;

2. di dare atto che la spesa di cui sub.1) ammontante a presunti € 88.313,74=IVA inclusa, sarà
contabilizzata  sul  conto  10 55 050 (immobilizzazioni  materiali  in  corso) del  bilancio di
esercizio 2019;

3. di dare atto che il direttore del Dipartimento tecnico ha verificato la disponibilità della spesa
derivante dal presente atto con la capienza dell’autorizzazione n. 56  vigente, tenuto conto
degli atti già insistenti sulla medesima autorizzazione;

4. di  pubblicare  il  presente  atto  sul  sito  internet  dell'Ente  www.galliera.it –  sezione
Amministrazione trasparente - Bandi ed esiti di gara;

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

Dott. Adriano Lagostena
Direttore generale

Documento firmato digitalmente

http://www.galliera.it/

		2019-07-24T12:13:02+0000


		2019-07-24T12:18:48+0000
	Firma applicativa




